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Sak 49: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-35-21

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Center for Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Sak 50: Meddelelsessag

00.01.00-G01-34-21

Kort resumé

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Center for Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget

Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmerne bestrider i råd og nævn.
Møde i SSP-udvalget den 16. juni 2022

Beslutning

Orienteringerne blev taget til efterretning.

Kasper Nygaard orienterede om forløbet omkring Skolevej og processen i august.

Carsten Petersen orienterede om arbejdet i Danmarks Biblioteksforenings bestyrelse og forretningsudvalg, som er godt i
gang.

Sacha Fich orienterede om mødet i SSP udvalget i juni 2022.



Sak 51: Drøftelse af årshjul og udarbejdelse af ny kultur og fritidspolitik

00.22.00-A26-1-21

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget skal gennem året tage stilling til en række forskellige opgaver og indsatser, der kommer med
mere eller mindre faste intervaller. Opgaverne er beskrevet i et årshjul.
Derudover er en vigtig del af Kultur og Fritidsudvalgets arbejde at udstikke en retning for, hvordan de ønsker at udvikle
kultur og fritidsområdet gennem forskellige indsatser og prioriteringer. Et væsentligt dokument i denne sammenhæng er
Kultur og Fritidspolitikken, der udløber med udgangen af 2022. I denne sag lægges der derfor op til en drøftelse af,
hvordan udvalget ønsker at arbejde frem mod en revideret Kultur og Fritidspolitik for 2023-2026.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Center for Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Orienteringen omkring årshjulet tages til efterregning

2. Udvalget drøfter hvilke ønsker og elementer de gerne vil inddrage i arbejdet med den kommende Kultur og
Fritidspolitik

3. Sagen genoptages på mødet den 28. september med henblik på at beslutte en plan for processen

Beskrivelse af sagen

Kultur og Fritidsudvalget har gennem året en række faste opgaver, der er en del af det politiske arbejde. Blandt opgaverne
er uddeling af forskellige puljer på kultur og fritidsområdet, overrækkelse af priser til foreninger og kulturelle aktører,
samt dialogmøder med de faste tilskudsmodtagere på udvalgets område. Administrationen har udarbejdet en oversigt - et
årshjul - der beskriver opgaverne og deres placering hen over året. Årshjulet er et dynamisk dokument, der løbende
opdateres, når administrationen bliver bekendt med nye opgaver med relevans for det politiske udvalg. Et opdateret
årshjul bliver præsenteret for udvalget en gang i kvartalet.

Kultur og Fritidspolitik 2019-2022

En andet vigtigt arbejdsdokument for Kultur og Fritidsudvalget er Kultur og Fritidspolitikken, der beskriver hvilke
indsatser og målsætninger udvalget ønsker at sætte særligt fokus på i udviklingen af kommunens kultur- og fritidsliv. Den
nuværende Kultur og Fritidspolitik blev formuleret af det tidligere Kultur og Fritidsudvalg tilbage i 2019. Den blev til på
baggrund af en studietur til Kulturmødet på Mors, besøg hos kultur og fritidsafdelingen i Faxe Kommune, input fra en
nedsat fokusgruppe med repræsentanter fra kultur- og fritidsområdet, samt samtaleaftener for alle, der havde lyst til at
give deres mening og ideer til kende. Politiken indeholder i alt 7 temaer, som favner de indsatser, udvalget ønskede at
sætte særligt fokus på:

Tema 1: Kulturens mangfoldighed og hverdagsliv
Tema 2: Idrætsliv og bevægelse hele livet
Tema 3: Livslang dannelse
Tema 4: Ildsjæle og partnerskaber
Tema 5: Natur, byrum og åbne tilbud
Tema 6: Kulturens og idrættens talenter
Tema 7: Store events



Udarbejdelse af en ny revideret Kultur og Fritidspolitik for 2023-2026

Kultur og Fritidsudvalget står overfor at skulle revidere Kultur og Fritidspolitikken for 2019-2022, så den afspejler de mål
og ønsker, det nuværende udvalg har for området. For at give det bedst mulige udgangspunkt for arbejdet foreslår
afdelingen for kultur og fritid, at der udarbejdes en proces for, hvordan tilblivelsen af en ny politik skal gribes an.
Processen kan bestå af flere elementer, der dels har til formål at oplyse udvalget om forskellige tendenser og tematikker
men også forskellige måder at involvere borgere og interessenter. Nedenfor er beskrevet et udvalg af elementer, som kan
indgå i arbejdet med en ny kultur og fritidspolitik.

Baggrundsviden til udvalget:

Temamøder med gennemgang af de indsatser, der arbejdes på for øjeblikket - eks. Sammen om mere bevægelse,
KulturKaptajner, Kumult, VestLæseLand, nyt lokalebookingsystem eller handleplan for Sorø Bibliotek & Bykontor
og Sorø Musiske Skole.
Temamøder med beskrivelse af de tendenser, der er på det lokale kultur- og fritidsområde inden for kunst, musik,
teater, idræt og foreningsliv, herunder den nye idrætsanalyse, flere lokale kunstnere m.m.
Temamøder med fokus på udvalgte tendenser og undersøgelser inden for kultur og fritidsområdet eks. Børn og
unges læsning 2021 (viser eks. at børns læselyst falder med alderen), Den nationale brugerundersøgelse for museer
(viser bl.a. at unge brugere med bopæl i Region Sjælland er underrepræsenterede), Rapport omkring
idrætsfaciliteter fra Danmarks Idrætsforbund (viser bl.a. fordelene ved at udarbejde en facilitetsstrategi).
Temamøder omkring generelle tendenser i samfundet, hvor kultur og fritid med fordel kunne bruges som løftestang
- eks. omkring ensomhed, mental sundhed, ungeliv m.m.
Besøg hos andre kommuner

Borgerinddragelse og involvering af aktører på kultur og fritidsområdet

Herudover er der mulighed for at lave en plan for hvor mange og i hvilket omfang udvalget ønsker at inddrage borgere og
aktører på kultur og fritidsområdet, det kunne eks være gennem:

Temadrøftelse med administrationen om relevante emner.
Borgermøder med drøftelse af udvalgte emner
Brug af Sorø Dialog - en digital platform til borgerinvolvering
Møde med kulturinstitutioner og interesseorganisationer indenfor foreningsområdet eks. Sportsrådet og
Folkeoplysningsrådet

Proces for arbejdet

På baggrund af de beskrevne elementer, bedes udvalget drøfte, hvordan de ønsker at arbejde med den nye kultur og
fritidspolitik. Der er mange muligheder for eksempelvis inddragelse af borgerne, temadrøftelse med administrationen om
relevante emner, drøftelse af den kommende Vision set ud fra et kultur- og fritidsblik. Herefter vil administrationen
udarbejde en tidsplan der beskriver processen frem mod en ny politik.

Som bilag til sagen har administrationen samt bibliotek og Musisk Skole udarbejdet en kort oversigt over udvalgte
indsatser og tematikker til inspiration for drøftelsen.

Beslutning

Indstillingens punkt 1:

Årshjulet tages til efterretning.

Indstillingens punkt 2:



Udvalget kom med input som skal inddrages i planlægningen. Specifikt blev nævnt:

At inddrage frivillige og foreninger i arbejdet
Videreudvikling af Kumult i forlængelse af Kultur Kaptajner
Anvend de gode initiativer i den tidligere politik 2019-2022
Fokus på unges mulighed for deltagelse i kultur- og fritidslivet
Fokus på trivsel og sundhed
Kendskab og fokus på lokalområderne i Sorø Kommune
Kulturhistorien og vores DNA skal indtænkes i den kommende politik
Visionens pejlemærker og retning skal danne rammen for den kommende politik

Indstillingens punkt 3:

Administrationen skal lave en procesplan for, hvordan udvalget skal arbejde med en ny politik som præsenteres for
udvalget den 28. september.

Vedlegg

Kultur-og-Fritidspolitik-2019-2022-faerdig-udgave

Årshjul 2022

Bilag til sag om kultur og fritidspolitik - baggrundsviden



Sak 52: Udvikling af Kulturen i naturen til fyrtårnsprojekt

20.00.00-P20-5-21

Kort resumé

I budgetaftalen for 2022 blev der afsat penge til at udvikle og understøtte fyrtårnsprojekter inden for kulturområdet med et
særligt fokus på Kyndelmisse. På mødet i maj besluttede udvalget at afsætte 300.000 kr. til Kyndelmisse i 2023. Der skal
nu træffes beslutning om, hvordan de resterende 200.000 kr. skal anvendes i 2023.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Center for Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Administrationen indstiller at bilaget om Kulturen i naturen, hvor konceptet udfoldes, som ønsket på mødet i maj,
godkendes.

2. På baggrund af det udarbejdede koncept i bilag 1 og indstillingen punkt 1 tildeles de 200.000 kr. til Kulturen i
naturen, og giver administrationen mandat til at arbejde med at udfolde aktiviteterne under Kulturen i naturen.

Beskrivelse af sagen

I budgetaftalen for 2022 afsatte Det Konservative Folkeparti, Venstre, Dansk Folkeparti og Frigængerne midler til
udvikling af kulturelle fyrtårne i Sorø Kommune i 2022, 2023, 2024 og 2025. I aftalen fremgår det, at der ønskes et
særligt fokus på Kyndelmisse.

På mødet den 4. maj besluttede Kultur og Fritidsudvalget at øremærke 300.000 kr. ud af de afsatte 500.000 kr. til
Kyndelmisse i 2023. Sagen tages nu op igen med henblik på at beslutte hvorvidt de resterende 200.000 kr. der er afsat i
2023, skal øremærkes til at udvikle konceptet Kulturen i naturen til et kulturelt fyrtårn i Sorø Kommune på baggrund af
orienteringen i punkt 1.

Kulturen i naturen bliver til

I løbet af de seneste år har mange fået øjnene op for deres lokalområde og de oplevelser, der ligger lige rundt om hjørnet,
men også for Danmark som feriedestination og herunder også alt det Sorø kommune kan byde på. Derfor udviklede Sorø
Kommune i et samarbejde med Destination Sjælland platformen Kulturen i naturen, der samler og formidler
kulturbegivenheder, kulturarv og naturoplevelser for både borgere i Sorø kommune og turister udefra. Under de seks
hovedoverskrifter: Naturen i naturen, Kunsten i naturen, Historien i naturen, Litteraturen i naturen, Fællesskab i naturen
og Familien i naturen, beskrives de mange muligheder, der er for at opleve kulturen og naturen i Sorø Kommune på
mange forskellige måder, hvad enten man er til stille fordybelse eller fart over feltet.

Hjemmesiden kan ses på www.kultureninaturen.dk

Kulturen i naturen som kulturelt fyrtårn

Kulturen i naturen fungerer i sin nuværende form som en platform, der samler og synliggør de mange aktiviteter og
seværdigheder, som allerede er etableret. Der er mange yderligere muligheder for at bruge konceptet mere aktivt som en
overordnet ramme for nye aktiviteter, hvor nye initiativer levendegør og udvikler de enkelte temaer. På den måde vil
Kulturen i naturen også udvikle sig til et "Fyrtårn" indenfor formidlingen af Sorø kommunes kulturarv, kulturelle
oplevelser og den mangfoldighed vi byder på. Det vil både være via aktiviteter som Kultur og Fritid er tovholder på, men
også aktiviteter, som engagerer lokale kulturaktører og kunstnere.

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.kultureninaturen.dk


Tanken er at konceptet skal udvikles trinvis over en 3-årig periode, hvor hvert tema gradvist udfoldes og tilføjer endnu et
lag til den samlende fortælling om Kulturen i naturen.

2023: Fokus på Kunsten i naturen og Litteraturen i naturen
2024: Fokus på Naturen i naturen og Historien i naturen
2025: Fokus på Familien i naturen og Fællesskab i naturen

Ved at skabe en stærk fortælling om Sorø Kommune som et sted, hvor der er fokus på oplevelser i kulturen og naturen, er
grundlaget lagt for at arbejde strategisk og langsigtet med at udvikle og forløse det potentiale, der ligger her. Det vil igen
skabe grundlaget for at kunne fundraise midler til at kunne iværksætte aktiviteter og involvere lokale aktører i arbejdet.

Administrationen har udarbejdet en skitse til, hvilke aktiviteter, man kunne tage fat i 2023 med fokus på temaerne
Kunsten i naturen og Litteraturen i naturen. Skitsen er vedlagt sagen som bilag. Der er ikke sat beløb på indsatserne, da de
dels kan skaleres, men også afhænger af, hvor mange midler det er muligt at skaffe fra private fonde til formålet. Dog vil
det som minimum kræve, at der øremærkes et anseeligt beløb svarende til de 200.000 kr., der er til rest i puljen, for at vise
Sorø Kommunes eget engagement i indsatsen.

Sagen er tidligere behandlet på Kultur og Fritidsudvalgets møde den 4. maj 2022.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Der blev i budgetaftalen for 2022 afsat 300.000 kr. i 2022, 500.000 kr. i 2023, 750.000 kr. i 2024 og 1.000.000 i 2025.

Beslutning

Indstillingens punkt 1:

Godkendt.

Indstillingens punkt 2:

Godkendt.

Vedlegg

Kulturen i naturen - beskrivelse af aktiviteter til temaerne kunsten og litteraturen i naturen
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